159. 3, 386, 38, 387, 22 (a. 1513-1516).

160. 52, 750, 17s, (a. 1545); 52, 678, 18s.

161. 15, 479, 29 (a. 1524): «Natus ex muliere, passus, ista fecit, quae homo, et tamen in illo *wesen* non regit».

162. 2, 457, 28-33 (a. 1519): «Regnum gratiae est regnum fidei, in quo Christus ut homo regnat, constitutus a Deo patre super omnia... et hoc usque ad iudicium novissimum. Tunc enim... tradet regnum Deo et patri, et erit Deus omnia in omnibus, cum evacuaverit omnem principatum et potestatem. Hoc est regnum gloriae, in quo Deus ipse per se, non amplius per humanitatem regnabit in fidem».

163. A. von SPEYR, *Passion von Innen*, Einsiedeln 1981, p. 41s.

entendimiento natural aparece como una perversión. Pero bajo la luz del misterio de la Redención ese deseo aparece como altamente razonable. Así, el que está unido a Cristo perseverará imperturbable también en la oscura noche de la lejanía y del abandono subjetivo de Dios; tal vez la prudencia divina se sirve de la mortificación para liberar a alguien que se encuentra objetivamente atado. Por lo tanto: Hágase Tu voluntad también, y precisamente por ello, en la noche más oscura»¹⁶⁴.

Th. Beer
Wiesmeierweg, 11
84 REGENSBURG (R.F.A.)

SUMMARIUM DE M. LUTHERI «THEOLOGIA CRUCIS»

Auctor, cum statuere cupiat analysim de illis praecipuis thesibus quibus Lutherus usus est in sua expositione de «theologia crucis», incipit a celeberrimis illis verbis de visibilibus et posterioribus Dei quae in Disputatione Heidelbergensi anno 1518 prolata sunt in thesibus 19 et 20, sed universa quoque perpendit Lutheri opera inde a rebus quae reformator in primis scripsit anno 1505.

Hac expleta recognitione, Auctor sequentia statuit:

A) *illas praecipuas Lutheri sententias, scilicet de justificatione, de salute sola fide adipiscenda, de auctoritate Romani Pontificis reicienda, et ceteris, velut radicem et fontem habere Lutheri de Christo opinionem qua quodammodo implicantur, tegentur, defenduntur;*

B) *sententiam illam de Christo toto caelo differre a deposito Traditionis circa fidem de Christo deque Trinitate beatissima, prout Concilia solemniter proclamaverunt;*

C) *theses Lutheri lectas esse in sequentibus saeculis cum oculis Melanchtoni, qui eas temperavit sub luce suae sententiae de Christo substantialiter orthodoxae; quam ob rem ipsa Lutheri opinio quodammodo occulta permansit;*

D) *potiores Lutheri optiones circa fundamenta christologiae iam inveniri in operibus scriptis ab anno 1509 usque ad 1511, scilicet multo ante sic dictam «crisim» reformatoris, quae Protestantismum incoavit;*